
V sobotu 22. března pořádá Dům kultury Šumperk 15. 
ročník mezinárodní vyhledávací soutěže Blues Aperitiv. 

Loni přehlídku vyhrála polská dvojice Pryztula a Kruk. 
Foto: Tomáš Turek

Jesenická 24 hodinovka na 
běžkách bude kvůli nedo-
statku sněhu jeden z mála 

závodů, které se letos 
v Jeseníkách uskuteční.

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

5/2014

Číslo čísla: 

ŠumPerK se PyŠní nezVyKLe 
BohATou KuLTurní nABíDKou

Letošní chabá zima pořádně 
potrápila nejen všechny 
milovníky zimních sportů, ale 
také pořadatele tradičních 
sportovních akcí, které se bez 
sněhu neobejdou. Patří mezi 
ně také organizátoři oblíbené 
Jesenické 24 hodinovky na 
běžkách.
„Se sněhem je to letos opravdu 
bída, ale nakonec jsme se 
rozhodli závody zorganizovat. 
Termín je první březnový víkend 
a myslím, že pro příznivce 
běžkování to bude výjimečná 
událost. Už jen kvůli tomu, že je 
to jeden z mála závodů, které se 
v ČR letos pojedou,“ říká pořada-
tel Michael Pokorný.
Závod představuje již od 
roku 2008 výzvu pro desítky 
amatérských běžkařů a vytrval-
ců. Opět na ně čekají hluboké 
zážitky z mrazivého úsvitu, 
těžkého odpoledního sněhu, 
stanování v závějích, ale také 
euforie při osamělém svištění 
skluznic pod hvězdnou ob-
lohou a především ohromná 
radost z překonání sebe sama 
v cíli. Zúčastnit se mohou sólo 
jezdci anebo týmy dvou až pěti 
závodníků. 
„I když platí heslo Není důležité 
zvítězit, ale vydržet do konce!, 
ověřenou pravdou našeho 
závodu je také druhé heslo, a to 
zní Kdo spí, nezvítězí,“ dodává 
s úsměvem Pokorný.

Jesenická 24 hodinovka:
Kdo spí, nevyhraje!

Šumperk neláká turisty jen na jedinečnou architektonickou 
podobu, díky které se městu říkávalo „malá Vídeň“. Pro 
návštěvníky i místní obyvatele je zde připravena celoroční 
bohatá kulturní nabídka. Šumperk patří bezpochyby mezi 
„nejkulturnější“ města v Česku. navzdory jeho velikosti a po-
čtu obyvatel se zde koná nebývalé množství velkých festivalů 
a kulturních přehlídek.

7 Přesně na tolik oblastí se dělí Geopark Jeseníky. Jedná se o geologicky 
cenné území, kde jsou ve spolupráci s místními obyvateli a organizacemi 
rozvíjeny aktivity na podporu návštěvnosti, vzdělanosti a rozvoje oblasti.

Víte, že ...
... v Geschaderově domě v Šumperku bydlela v 17. století rodina šumperského měšťana Heinricha Peschkeho, která se 
stala nejstatečnější obětí čarodějnických procesů na Jesenicku? 
Dnes je ve sklepních prostorách zřízena stálá expozice věnovaná Čarodějnickým procesům. Nechte se vtáhnout do 
oněch časů a zaposlouchejte se do hlasu inkvizitora Františka Bobliga z Edelstadtu, který Vás bude provázet po celou 
dobu prohlídky.

... filmaři stále častěji objevují tajemné a magické Jeseníky? 
Například pátá epizoda mysteriózního seriálu Strážce duší nazvaná „Pozdní návrat“ se částečně natáčela na nádvoří 
zámku Velké Losiny u barokního křídla naproti renesanční části s arkádami. Na zdejším zámku se také natáčelo slavné 
filmové drama „Bathory“. Filmy v Jeseníkách se točí ale i na dalších místech, jen loni zde vznikly dva celovečerní 
snímky Krásno a Díra u Hanušovic.

... Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé Stráně se zařadila mezi nejvýznamnější české památky, jako jsou třeba hrad 
Karlštejn nebo zámek Hluboká?
PVE se v roce 2005 zařadila mezi 7 největších divů České republiky. Od roku 2010 se na horní nádrž mohou turisté 
nechat vyvézt šestimístnou lanovkou z blízkého lyžařského areálu Kouty.

KAm zA quesTy? 
PorADí noVý weB quesTing.cz
Fanoušci questů (tzv. hleda-
ček) mají konečně možnost 
najít všechny informace na 
jednom místě. společnost 
Actaea pro ně ve spolupráci 
s nadací Partnerství a firmou 
LabyrinthPro připravila nový 
webový portál questing.cz. 
„Na webovém portálu najdou 
nyní fanoušci přes dvacet 
hledaček, které vznikly během 
posledních dvou let. Najdou zde 
všechny potřebné informace, 
aby nakonec questy úspěšně 
splnili,“ říká předsedkyně 
občanského sdružení Actaea 
Kateřina Kočí.
Webové stránky Questing.cz 
jsou vůbec prvním českým 
portálem, který se fenoménu 
questů hlouběji věnuje. Zájem-
ci na nich mohou vyhledávat 

7. ročník Jesenické 24 hodi-
novky se uskuteční ve dnech 
1. a 2. března v okolí chaty 
Paprsek. Podrobnější informa-
ce k závodu najdou zájemci na 
www.xmountain.cz/24.

Za všechny připomeňme 
největší evropskou přehlídku 
bluesové muziky Blues Alive, 
která se koná na podzim vždy 
za obrovského zájmu veřej-
nosti i sdělovacích prostředků. 
„Vyprodáno“ hlásí každý rok 
také další podzimní šumperský 
festival Džemfest, kterému 
bude letos v dubnu udělena 
Cena Olomouckého kraje 
za přínos v oblasti kultury. 
Celonárodní věhlas má také 
Mezinárodní folklorní festival, 
který na celý týden roztančí 
ulice města vždy v polovině 
srpna. V Šumperku se konají 
také divadelní festivaly O cenu 

questy podle turistických 
oblastí i podle jejich názvů, 
dozví se, co vlastně hledačky 
jsou, jak s nimi pracovat i jak 
vytvořit novou hledačku.
„Samotný questing je hra 
připomínající českou honbu za 
pokladem nebo tzv. šipkovanou 
a jeho smyslem je představit 
zábavnou formou přírodní i kul-
turní bohatství dané lokality,“ 
vysvětluje Kočí. 
Součástí projektů organizace 
Actaea týkajících se questingu, 
které podpořilo Ministerstvo 
životního prostředí a Nadace 
OKD, je i organizace seminářů 
a pracovních setkání ve 
vybraných CHKO nebo překlad 
publikace, která se questům 
věnuje. 
Více na www.questing.cz 

Přátelé Jeseníků,

uplynulý víkend odstartoval 
za bouření ohňostroje 
a řádění hudebních skupin 
extrémní outdoorový 
závod Zimní výzva. V sedm 
hodin večer vyběhlo 
z centra Šumperka 
padesát odvážlivců, kteří 
se jali pokořit dálku, zimu 
a hranice svých fyzických 
i psychických sil. 
První borci stáli už ve tři 
ráno na vrcholu Pradědu! 
A bez spánku se hnali 
dál. Do 250 kilometrů 
vzdáleného Trutnova,
kde je cíl závodu.
Každý, kdo viděl, jak peleton 
spěchá vstříc dobrodružství, 
musel zažít pocit obdivu. 
I já. Proto jsem hned druhý 
den dostal ohromnou 
chuť taky vyrazit do 
přírody, do hor. Naštěstí 
jsem si včas uvědomil, že 
má fyzička nemá zrovna 
vrcholné období a moje 
postava připomíná spíše 
sušenou křížalu, než Pavla 
Paloncýho. A tak jsem se 
pro jistotu vydal pouze 
na Háj u Šumperka, a to 
jsem ještě polovinu cesty 
vyjel autem. 
Ale to nevadí, hlavně 
že jsem vyrazil. Pro nás, 
gaučové psy, je výšlap na 
Háj stejné vítězství jako pro 
oněch padesát závodníků 
vyběhnout Praděd. 
A myslím, že i ten výhled 
po Jeseníkách jsme měli 
podobně krásný.

Ondřej Polák,
vedoucí redaktor

Miloše Movnara a Divadlo 
v parku. Hned pět výstavních 
síní mohou projít návštěvníci 
Vlastivědného muzea v Šum-
perku a Městská knihovna 
pořádá úspěšný literární seriál 
Město čte knihu. Kino Oko 
patří dlouhodobě k nejnavště-
vovanějším v ČR a díky své 
originální dramaturgii dokáže 
v návštěvnosti přeskočit i ně-
které mnohasálové multiplexy! 
Bohatá kulturní nabídka čeká 
na návštěvníky Šumperka také 
na jaře. Například v dubnu 
proběhnou dva významné 
festivaly. Eurofest, který zve do 
Šumperka alternativní umělce 

z celé Evropy, a Špek, jenž 
představuje umění Olomouc-
kého kraje napříč žánry. 
V nejbližších dnech, konkrétně 
22. března, se v DK Šumperk 
uskuteční 15. ročník meziná-
rodní vyhledávací soutěže 
Blues Aperitiv. Vybrané blue-
sové kapely z celé Evropy si 
sem přijedou „vyhrát“ účast na 
slavném festivalu Blues Alive. 
Přijeďte do Šumperka,
budete se bavit!

http://www.sumperk.cz
http://www.geoparkjeseniky.cz
http://www.sumperk.cz/dr-cs/3149-expozice-carodejnicke-procesy.html
http://www.jesenikyfilmoffice.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://www.kouty.cz
http://www.questing.cz
http://www.xmountain.cz/24
http://www.questing.cz
http://zimni.horskavyzva.cz/


JeseníK

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 5/2014

2.3. (19.00)
KD zábřeh – Velký sál
Posel z Liptákova
Představení legendárního Divadla Járy 
Cimrmana bezpochyby zaútočí na vaše 
bránice.

www.kulturak.info

8.3.
zvěřinové hody
restaurace hotelu helios
Přijďte ochutnat zvěřinové speci-
ality. Připraven je pro vás guláš, 
steaky, výpečky, paštika a další 
dobroty.

www.heliosjeseniky.cz

Do 24.4.
Památník Adolfa Kašpara 
v Lošticích
Pravěká hostina: zpraco-
vání potravin a příprava 
pokrmů v pravěku
Zajímá Vás, jak se připravovaly pokr-
my v době dávno minulé? Přijďte se 
podívat do loštického muzea.

www.muzeum-sumperk.cz

8.3. (19.30)
KKc rapotín
retro ples
Zábavný večer v retro stylu. Těšte se 
na soutěž o nejlepší retro vizáž, retro 
vystoupení tanečního studia Next 
a další.
Vstupné: 100 Kč. 

www.kkcrapotin.cz

1.3.
ski areál Kraličák
Testování lyží elan
Závody ve slalomu pro muže a ženy na 
testovacích lyžích značky Elan.

www.mujkralicak.cz

8.3. (14.00)
Trampská porta
Máte rádi trampské, folkové nebo 
country písničky? Přijďte si užít pří-
jemné odpoledne a podpořit soutěžící 
severomoravského oblastního kola 
této tradiční soutěže.

www.bludov.cz

10.–28.3.
obecní knihovna
50. let našeho školního 
stravování
Netradiční výstava dokumentuje 
proměny školního stravování od roku 
1964 do současnosti.

www.bela.cz

8.3. (14.00)
sokolovna
Dětský karneval
Všechny děti i jejich rodiče rozveselí 
sobotní maškarní rej. Těšte se na 
soutěže a tombolu.
Vstupné: 20 Kč, bez masky 30 Kč.

www.bernartice.cz

BLuDoVBěLá PoD PrADěDem BernArTice

5.3. (19.00)
maják centrum
Jóga s Vladimírem
horníčkem
Máte sedavé zaměstnání? Pak je pro 
vás cvičení jógy jako stvořené. Probíhá 
každou středu od 19.00. Více informací 
na www.joga.webnode.cz

www.majakcentrum.cz

13.3.
Vlastivědné muzeum
Jak se žije s handicapem
Přijďte si na vlastní kůži vyzkoušet, 
jaké to je žít s handicapem. Můžete 
se projet na invalidním vozíčku nebo 
projít se slepeckou holí připravenou 
dráhou, psát na Pichtově psacím stroji 
nebo číst Braillovo písmo.

www.muzeum-sumperk.cz

ŠumPerK

záBřeh

Tiráž: Nejkrásnější české hory – Jeseníky · Adresa: Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · E-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook: Nejkrásnější české hory 
– Jeseníky · www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com, © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka textů do 
příštího čísla je v pondělí 10. března 2014.

rAPoTín

sTAré měsTo

1.3. (9.00)
středisko ekologické 
výchovy Švagrov
masopustní sobota
Přijeďte si užít pravé masopustní veselí 
– čeká vás výroba netradičních hudeb-
ních nástrojů jako jsou vozembouchy či 
kalimby, následuje masopustní pochod 
obcí a večerní rej. Více informací na 
tel.: 606 758 410. www.doris.cz

Stálá expozice
KD Úsov
Život v podzámčí
Jak se žilo v Úsově a jeho okolí? Jak 
se oblékali nebo jakým sportům se 
věnovali naši předkové? Nenechte si 
ujít tuto jedinečnou expozici.

www.usov.cz

VernířoViceÚsoV

LiPoVá – Lázně LoŠTice

28.2.–7.3.
Kino
Nenechte si ujít filmové snímky 
Dědictví aneb kurva se neříká; Justin: 
Jak se stát rytířem; Já, Frankenstein 
a Zpátky do ringu.
Vstupné: 70–130 Kč.

www.zlatehory.cz

zLATé hory

Foto: Tomáš Burik

FAn
FoTo
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

1. a 8.3. (8.30)
svah Kamila / u slona
salomon & Atomic
Family cup
Týmové závody pro rodiče či prarodiče 
s dětmi. Hlavní cenou jsou lyže Atomic 
a Salomon! Finále soutěžního seriálu 
se uskuteční v sobotu 8. března.

www.dolnimorava.cz

1. a 15.3. (19.00)
u hotelu Vista
Adventure night
Užijte si party pod širým nebem! Těšit 
se můžete na demo jízdy, light & fire 
show a další.
Vstupné: zdarma.

www.dolnimorava.cz

1.3.
celodenní program
s večerní show 
skipark Filipovice
Sobota plná zážitků v oblíbeném ski 
areálu. Čeká vás projížďka sněžným 
skútrem, speciality z udírny, prodejní 
předváděčka stylových čepic DOKE, 
večerní lyžování až do 22. hodiny, 
diskotéka a další program. 

www.skipark-filipovice.cz

8.3.
ski areál Kouty
nordica miss Kouty 2014
Nenechte si ujít boj krásných slečen 
o titul Nordica Miss Kouty 2014.

www.kouty.cz

DoLní morAVA

FiLiPoVice KouTy nAD Desnou

1.3. (19.30)
PLL, a.s. – Kongresový sál
20. reprezentační ples
Velkolepý společenský večer 
s programem. K tanci a poslechu hraje 
Relaxband Jana Drejsla. Jako hosté 
vystoupí známý zpěvák Láďa Kerndl, 
taneční studio Next Jiřího Burdy a další. 
Bohaté občerstvení po celou noc 
a atraktivní tombola. 

www.priessnitz.cz

1.3.
Vila elis
Pravá domácí zabíjačka
Přijďte si vychutnat atmosféru poctivé 
české zabíjačky. Dopoledne bourání 
masa, ukázka výroby jitrnic, tlačenky, 
uzení klobás, posezení u slivovice. 
Odpoledne zabíjačové speciality 
v restauraci.

www.vilaelis.cz

11.3.
Kaple
Klasika Viva:
gentlemen singers
Jedinečný kulturní zážitek v podání 
vokálního okteta Gentlemen Singers. 
Uslyšíte skladby světových i českých 
autorů včetně skladeb britské skupiny 
Beatles. Vstupné: 100 Kč.

www.mkzjes.cz

Od 25.2. (17.00)
muzeum silnic
Výstava Lego na cestách
Netradiční výstava silničních staveb 
a dopravních prostředků z oblíbených 
kostek Lego.
Výstava potrvá do 18.5.

www.muzeumsilnic.cz

ViKýřoVice

1.3. (19.30)
KD heroltice u Štítů
herci jsou unaveni
Divadelní veselohra Herci jsou 
unaveni představí králický Divadelní 
soubor Lipka.
Vstupné: 100 Kč.

www.stity.cz

8.3. (17.00)
KD Štíty
oslava mDŽ
Společenský podvečer při příležitosti 
Mezinárodního dne žen pod taktovkou 
dechové hudby Mistříňanka.
Vstupné: dobrovolné.

www.stity.cz

ŠTíTy

28.2. (18.00)
KD Javorník
Tibetská medicína
Alternativní léčitelské metody jsou 
stále více diskutovaným tématem. 
V Javorníku o nich bude přednášet 
Boris Tichanovský, který je potomkem 
věhlasného sibiřského léčitele. 
Vstupné: dobrovolné.

www.kulturnidumjavornik.cz

2.3. (15.00)
KD Javorník – nový sál
Dětský maškarní ples
Veselé nedělní odpoledne pro děti 
a jejich rodiče. Připraven je bohatý 
program plný písniček, tance, her
a cen za nápadité masky.
Vstupné: děti zdarma, dospělí 50 Kč.

www.kulturnidumjavornik.cz

JAVorníK

Přehled akcí v Jeseníkách

http://www.kulturak.info 
http://www.heliosjeseniky.cz
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.mujkralicak.cz
http://www.bludov.cz
http://www.bela.cz
http://www.bernartice.cz
http://www.majakcentrum.cz 
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.doris.cz
http://www.usov.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.skipark-filipovice.cz
http://www.kouty.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.vilaelis.cz 
http://www.mkzjes.cz
http://www.muzeumsilnic.cz
http://www.stity.cz
http://www.stity.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz

